
 

DECRETO N.         /2022 
Data:  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: approvazione delle risultanze relative alle proposte pervenute in ASI (finestra dal 
01/09/2021 al 30/09/2021) in risposta al bando di finanziamento per la “Valorizzazione delle 
risorse italiane di accesso alla Stazione Spaziale Internazionale (ISS) per progetti di ricerca 
e sviluppo” e comunicazione dell’esclusione al partecipante alla procedura. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 

disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; Obiettivo 7.3 “Tutelare, 
sostenere e sviluppare la capacità tecnologica nazionale (Tecnologie abilitanti)”; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; par. 4.7 “Esplorazione Umana dello Spazio”, scheda 
S7-B “ISS e altre strutture per ricerca in microgravità”; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2022 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2022 ed il 
bilancio triennale 2022-2024; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 



 

DECRETO N.         /2022 
Data:  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: approvazione delle risultanze relative alle proposte pervenute in ASI (finestra dal 
01/09/2021 al 30/09/2021) in risposta al bando di finanziamento per la “Valorizzazione delle 
risorse italiane di accesso alla Stazione Spaziale Internazionale (ISS) per progetti di ricerca 
e sviluppo” e comunicazione dell’esclusione al partecipante alla procedura. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)”; 

VISTA la delibera n. 77/2020 del 15/04/2020, che dispone di approvare l’iniziativa “Bando di ricerca – 
VUM: Valorizzazione delle risorse italiane di accesso alla Stazione Spaziale Internazionale per progetti 
di ricerca e sviluppo”, ai sensi e per gli effetti dell’art 25 Reg. UE 651/2014, finalizzata a sfruttare e 
valorizzare le risorse italiane di accesso alla ISS e promuoverne lo sfruttamento favorendo le attività di 
ricerca in orbita per un importo massimo stimato del contributo in kind ASI pari a € 4.255.000,00 circa e 
per la durata complessiva dell’iniziativa di 5 anni; 

VISTO il decreto DG n. 425/2021 del 08/06/2021, che approvato l’indizione del bando in oggetto e la 
sua pubblicazione; 

VISTO il decreto DG n. 977/2021 del 22/12/2021 che ha approvato le risultanze relative alle proposte 
pervenute in ASI (finestra fino al 02/07/2021) in risposta al bando di finanziamento “Valorizzazione 
delle risorse italiane di accesso alla Stazione Spaziale Internazionale (ISS) per progetti di ricerca e 
sviluppo”, che prevedono l’esclusione di tutte e quattro le proposte pervenute; 

VISTA la relazione n. CI-DSR-UVS-2022-082 del 03/03/2022, sottoscritta dal Responsabile del 

procedimento laddove si evidenzia che le integrazioni fornite, a seguito di richiesta del RUP, dall’unico 

partecipante “G&A Engineering”, sono stati insufficienti (alla lettera f gli importi del beneficiario e del 

componente in cofinanziamento sono errati, così pure la durata del progetto e che l’importo di 

cofinanziamento del beneficiario è pari al 30% dell’importo totale cofinanziato. La proposta di G&A 

deve essere esclusa perché non rispetta il vincolo del 40% dettato dall’art. 5 del Bando, che recita: “Si fa 

presente che, nel caso di partecipazione in team, l'importo in cofinanziamento del Beneficiario indicato nella fase 

di proposta del progetto dovrà essere in misura prevalente e comunque non inferiore al 40% dell’importo in 

cofinanziamento totale del progetto”; 

il bando in questione prevede delle finestre temporali, aperte con cadenza periodica, per sottoporre 

proposte; gli offerenti esclusi hanno la possibilità di rivedere la propria proposta, integrandola o 

migliorandola come necessario e di ripresentarla in una successiva finestra temporale del bando; 

RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 
  

1. di approvare le risultanze relative alle proposte pervenute in ASI relativamente alla finestra dal 
01/09/2021 al 30/09/2021 in risposta al bando di finanziamento per la “Valorizzazione delle risorse 
italiane di accesso alla Stazione Spaziale Internazionale (ISS) per progetti di ricerca e sviluppo” che 
prevedono l’esclusione di G&A Engineering S.r.l., con la causale riportata in premessa; 

2. di comunicare al suddetto partecipante l’esclusione dalla procedura; 



 

DECRETO N.         /2022 
Data:  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: approvazione delle risultanze relative alle proposte pervenute in ASI (finestra dal 
01/09/2021 al 30/09/2021) in risposta al bando di finanziamento per la “Valorizzazione delle 
risorse italiane di accesso alla Stazione Spaziale Internazionale (ISS) per progetti di ricerca 
e sviluppo” e comunicazione dell’esclusione al partecipante alla procedura. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

3. delle medesime risultanze sarà dato avviso sul sito istituzionale ASI e sulla piattaforma telematica 
ASI per la gestione delle procedure di gara. 

 
 
 Fabrizio Tosone 


		2022-03-29T15:16:12+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2022-03-29T15:41:35+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




